آنحضرت صلی اللہ علیہ وآلہ وسلم کے قلب پر القاء کیا ہے جیسا کہ میرا خاص مذہب ہے زجریل امین قرآن بہ پیغامے نئی خواہم ہمہ گفتار معشوق است قرآن نے کہ من دارم اور ان دونوں صورتوں کا نتیجہ متحد ہے اور اس لئے اس پر کوئی بحث کی ضرورت نہیں ہے۔ (۱۰)

سرسید کے متعلق کہا گیا ہے کہ ان کے راسخ العقیدگی سے مطلق تعقلیت پرستی کے سفر پر بھر پور مسیحی پروپیگنڈہ کی تاثیر بھی تھی (۱۱)۔

سید احمد خاں نے ۵ ذوالحجہ ۱۲۳۲ھ / ۱۷ اکتوبر ۱۸۱۷ء کو دہلی کے ایک نجیب الطرفین، مشرقی روایات کے حامل متدین اور ذی وجاہت گھرانے میں آنکھ کھولی۔ مذہب کی گود میں ہوش سنبھالنے اور خالص مشرقی انداز میں پرورش پانے والے سید احمد خاں نے انگریز حکومت کی ملازمت، جدید مغربی علوم و تہذیب کی اشاعت و ترویج اور ان کے حصول میں مسلمانان ہند کی بقا کے لیے پُر خلوص وان تھک کاوشوں کے بعد ایک متنازع مصلح کا مقام حاصل کرتے ہوئے، ذیقعدہ ۱۳۱۵ھ / ۲۷ مارچ ۱۸۹۸ء کو داعی اجل کو لبیک کہا (۱۲)۔

"عقیدہ حجاز سے لو اور علم و تہذیب و تمدن مغرب / فرنگ سے" کے داعی سرسید کے نظریات سے کلی اتفاق نہ کرتے ہوئے بھی یہ ایک حقیقت ہے کہ ان کے سیاست، اخلاقیات اور تعلیم کے میدان میں نہایت اہم انقلابی اقدامات نے ہندوستانی مسلمانوں کی تاریخ پر نہایت گہرے اثرات مرتب کیے۔